— 1—

永卫〔2024〕52 号

永安市卫生健康局
关于印发《整治个体医疗机构违法违

规执业行为 守护百姓就医健康安全工作方
案》的通知

市卫生计生监督所，各有关个体医疗机构：

根据三明市卫生健康委员会关于印发《整治个体医疗机

构违法违规执业行为 守护百姓就医健康安全工作方案》的

通知精神（明卫函[2024]51 号），我局结合实际，制定永安

市《整治个体医疗机构违法违规执业行为 守护百姓就医健

康安全工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

永安市卫生健康局

2024 年 5 月 11 日

— 2—

永安市整治个体医疗机构违法违规执业行为

守护百姓就医健康安全工作方案

为进一步规范个体医疗机构执业行为，提高人民群众对

医疗服务满意度，树牢“群众主体、群众参与、群众满意”

理念，保障人民群众健康权益，按照省、市纪委监委及三明

卫健委“点题整治”工作要求。现制定工作方案如下。

一、整治目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落

实习近平总书记关于卫生健康工作的重要指示批示精神，把

保障人民健康放在优先发展的战略位置。2024 年，通过对全

市个体医疗机构开展全覆盖监督检查，严肃查处无证行医、

违规诊疗，院感防控、医疗服务信息管理不规范等违法违规

执业行为。对群众关注度高，问题较为突出的个体医疗机构

医疗乱象，露头就打，绝不手软，发现一起查处一起。力争

通过整治，使全市个体医疗机构规范行医达 95%以上，提高

人民群众对医疗服务的满意度，维护社会稳定和谐。

二、整治对象

全市个人投资的中医、西医、医美、牙科、康复等个体

医疗机构。

三、整治重点

（一）执业资质问题

1.未取得医疗机构执业许可证或诊所备案凭证开展执

— 3—

业活动；

2.不符合医疗卫生机构准入、校验规定等；

3.不符合医疗机构基本标准要求；

4.医疗机构的名称、地址、法定代表人或者主要负责人、

所有制形式、诊疗科目、服务方式等实际设置与医疗机构执

业许可证或诊所备案凭证记载事项不一致；

5.超范围诊疗，实际开展诊疗项目与《医疗机构执业许

可证》核准登记项目或备案的诊疗科目不符；

6.买卖、租借、转让《医疗机构执业许可证》，使用非

卫生技术人员从事医疗服务等；

7.出租、出借医师执业证书，医师未按照注册执业类别、

执业范围、执业地点从事医疗卫生服务等；

8.未经卫生健康部门审查和违反《医疗广告审查证明》

规定发布医疗广告等；

9.诊所未与备案机关所在地诊所信息化监管平台对接，

及时上传执业活动等相关信息；

10.其他不符合资质执业的行为。

（二）违规诊疗行为

1.未遵循临床诊疗指南、遵守临床技术操作规范和医学

伦理规范；

2.未亲自诊查、调查，出具虚假医学证明文件以及与自

己执业范围无关或者与执业类别不相符的医学证明文件；

— 4—

3.以虚假诊断、夸大病情或疗效，欺骗、诱使、强迫患

者接受诊疗；

4.过度检查、过度治疗和过度护理，大处方用药、重复

检查、滥用治疗手段等；

5.违规用药或输液、抗菌药物使用不合理、违反肿瘤用

药原则等；

6.药品进销存不符，无进药凭据，药品医嘱用药量与清

单收费用量不符等；

7.医疗文书书写不齐全、不规范；

8.医师在诊疗活动中未向患者说明病情、医疗措施和其

他需要告知的事项；

9.其他不规范诊疗行为。

（三）院感防控问题

1.未严格执行消毒隔离制度；

2.接触皮肤、粘膜的器械没有一人一用一消毒；

3.未按规定对环境、物表等进行清洁消毒；

4.医疗废物的包装物、容器标识不规范，收集未分类、

交接登记等内容不完整；

5.医疗废物暂存未使用专用包装物或者容器，暂存设施

不封闭，无防鼠、蚊蝇、蟑螂设施，无防盗及防止儿童接触

等安全措施；

6.不具备集中处置医疗废物条件的机构未落实医疗废

— 5—

物由有资质的医疗废物处置机构集中处置要求，医疗废物暂

时贮存的时间超过要求。

（四）信息公示管理

1.未按规定公示药品、医用材料、医疗服务价格等信息；

2.未将诊所备案凭证、卫生技术人员执业注册信息在诊

所的明显位置公示；

3.未将执业许可证、诊疗科目、诊疗时间等信息上墙公

示；

4.未公示其他应公示内容。

四、工作安排

（一）自查自纠阶段（2024 年 4 月—6 月）。市卫生计

生监督所要按照本方案内容，结合《三明市卫生健康委员会

关于印发进一步加强全市民营医疗机构医疗质量与安全管

理工作方案（2023—2025 年）的通知》（明卫函〔2023〕199

号）精神，制定具体工作方案进行部署，指导督促辖区个体

医疗机构对照相关卫生健康法律法规，针对整治重点内容开

展自查自纠，建立整改清单，坚持边查边改、立行立改。同

时要及时收集个体医疗机构自查自纠情况，并建立自查自纠

工作台账，明确整改时限，督促指导个体医疗机构对存在问

题进行逐一销号，全面推进专项行动有序开展。

（二）集中整治阶段（2024 年 7 月—9 月）。要加强日

— 6—

常监管，结合 2024 年国家双随机任务，以明察暗访、

突击检查、联合执法等方式对辖区内个体医疗机构开展全覆

盖监督检查，对发现的违法行为线索，要建立线索核查工作

台账，认真排查案件线索，对于实名举报线索，要及时将核

查情况反馈给举报人，接受群众监督。

（三）总结提高阶段（2024 年 10 月）。要对前期工作

中的经验、亮点进行提炼、推广，对发现的问题和薄弱环节

进行梳理，研究有效解决方法，收集、曝光典型案例，引导

公众理性认知，全面分析、总结专项整治工作情况。市卫生

计生监督所要指定专人负责，于每月 15 日前将本月进展情

况及工作成效，10 月 15 日前将专项行动工作总结报送市卫

健局政策法规与监督科。

五、工作要求

（一）加强组织领导，推动部署落实常态化。市卫生计

生监督所要充分认识开展此次专项整治工作的重要性和紧

迫性，落实主要领导亲自抓，分管领导具体抓的工作格局，

对辖区内个体医疗机构进行全面梳理，做到底数清，情况明。

通过此次专项活动进一步规范全市个体医疗机构执业行为，

提升医疗质量，保障医疗安全。

（二）突出社会监督，推动宣传引导常态化。市卫生计

生监督所要广泛发动群众，特别是个体医疗机构参与省纪委

“整治评价榜”的“投票”，营造良好社会监督氛围。每月

— 7—

广泛收集、整理信访、“e 三明”、“12345”、“福建

省基层小微权力监督”等平台以及医药领域腐败问题集中整

治相关线索，对摸排出的违法行为线索要建立“问题线索”

台账，并及时核实，依法查处，做到“件件有落实”。

（三）强化统筹分析，推动调度指导常态化。要定期召

开“点题整治”专项工作会议，及时分析总结工作开展情况，

并研究解决工作推进过程中存在问题。我局每三个月牵头组

织召开一次“双点评”会议，对工作开展情况进行督促指导；

同时牵头梳理汇总“双点评”情况和项目推进情况，并移交

开展整治或业务监管等方面发现的问题及党员、公职人员违

规违纪违法的线索报市纪委党风室。

（四）加大监督指导，推动问题整改常态化。要进一步

密切与医保、市场监管等部门间信息通报、联席会议、重大

案件联合查办等方面的协调配合。根据部门职能做好涉案线

索移送与交接工作，加大联合打击力度。加强对本项“点题

整治”工作的监督、指导，及时跟踪工作进展，对监督检查

发现的问题，要建立问题清单、整改台账，明确期限，确保

整改到位。对已整改的问题，每半年组织开展“回头看”，

巩固整改成果。

（五）注重宣传总结，推动建章立制常态化。要做好整

治工作的总结提炼，对监督检查中发现的薄弱环节和存在问

题，可会同医保及市场监管部门建立完善相关监管机制，进

— 8 —

一步规范个体医疗机构执业行为。要充分利用媒体、网络等

途径，积极宣传报道专项行动进展和成果，曝光典型案例。积极

落实“谁执法谁普法”责任清单，加强医疗法律法规和科普知识

宣传，增强从业人员依法执业的自觉性，提高群众自我保护意识

和识别能力。

市卫生计生监督所联系人：钟仙婷，联系电话：0598-3834815，

邮箱：ywjd81563.com。

市卫健局政策法规与监督科联系人：曹日良，联系电话：

0598-3832296，邮箱：yawjfgk@163.com。